Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 179.

A tergo, di mano coeva: «Locacio loci de Crosa de Cisino».

Edizione: *Le carte*, n. 226.

✠ Nos Raimundus de Prato et Agnes iugales promittimus tibi Daniheli, / abbati monasterii Sancti Syli, nomine illius monasterii, tenere usque ad annos decem / locum unum quem usque tunc nobis locasti cum pertinentiis s[u]is, quem habet monasterium / in Cesino, ubi dicitur Crosa, et pro eius conditione promittimus tibi solvere annuatim soldos / quadraginta sex ad Natale Domini et bonificare, meliorare et non deteriorare / et pastinare annuatim tabulam unam de vinea et allevare et inserire ar/bores et habitare et manutene<re> domum de coopertura et minutis operibus. Si contra/fecerimus et ut supra non observaverimus, soldos XL nomine pene tibi stipulanti promitti/mus. Et insuper expensas quas fecerit monasterium placitando, exigendo / aut alio modo et dampnum quod inde habuerit promittimus tibi, nomine monasterii, restituere, / te credito de expensis et dampno solo verbo, sine iuramento. Et pro his omnibus obser/vandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, abrenun/tiantes nove constitutioni et epistule divi Adriani, ut quisque nostrum de his omnibus / principalis et in solidum teneatur. Et specialiter ego Agnes abrenuntio senatus consul/to Velleiano, iuri ypothecarum, que fatio consensu et voluntate dicti viri mei / et consilio propinquorum meorum Petri Poncii et Arnaldi de Turri. Testes Iordanus /

portarius, Bernardus Provincialis. Actum Ianue, in claustro monasterii / Sancti Syli, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septimo decimo, indic(tione) / quarta, die ianuarii X, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

306

1217, febbraio 28, Genova

Lanfranco de Turca vende al monastero di San Siro una casa posta in Genova, in carrubio recto, edificata sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 50 lire.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 180.

La pergamena presenta macchie di umidità e lacerazioni lungo il margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mani diverse, coeve: «Lafranci de Turcha», «Venditio Lanfranci de Turcha de quodam edificio [...] ecclesiam».

Edizione: *Le carte*, n. 228.

✠ Ego Lanfrancus de Turca vendo, cedo et trado vobis Bartholomeo, monasterii Sancti Syri priori, et Lanfran/co et Oberto et Salvo, monachis monasterii Sancti Syri, recipientibus nomine ipsius monasterii, hedificium unius domus / quod sum visus habere et possidere super terra Sancti Syri, in carrubio recto, cui coheret a duabus partibus domus dicti monasterii, retro trexenda et ante via publica. Quicquid est infra has coherencias quod ipsi hedificio pertineat vendo, cedo et tra/do cum omni eius iure et ratione et comodo et utilitate et cum ingressibus et exitibus et cum omnibus suis pertinentiis in integrum, nichil / in me reservante, finito precio librarum quinquaginta iannuorum, quas a vobis, nomine dicti monasterii, accepisse confiteor, renuntians excepti/oni non numerate pecunie et non soluti pretii et id quod plus valet pro anima mea dicto monasterio relinquo et mera puraque donati/one dono inter vivos, renuntians exceptioni duppli deceptionis et ultra duplum. Quod hedificium monasterio predicto et vobis, recipientibus / nomine ipsius monasterii, et cui dederit vel habere statuerit per me meosque heredes semper legitime defendere et auctorizare ab omni persona / contradicente, sub

pena dupli de eo quod nunc valet vel valuerit seu pro tempore melioratum fuerit nec impedire nec subtraere aliquo tempore / promitto. Possessionem et dominium de dicto hedificio vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, et ipsi monasterio tradidisse profiteor. [Pro pena] / et ad sic observandum universa mea bona habitta et habenda vobis, nomine ipsius monasterii, et ipsi monasterio pignori obligo, tali vero pacto quod / pena quod tunc vestra auctoritate, nomine ipsius monasterii, et ipsum monasterium, sine consulum vel potestatis decreto, liceat in mea bona quibus malueritis / intrare et duplum extimari facere et extimatum vel captum nomine proprii possidere, sine omni mea omniumque pro me contradictione. Testes Arnaldus / de Turca, presbiter Bertholottus, Ogerius battitor. Actum Ianue, in monasterio Sancti Syri, anno dominice nativitate millesimo ducentesimo septimo / decimo, indictione quarta, die ultima exeuntis februarii, post primam.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

307

1217, marzo 13, Laterano

Onorio III, presa visione degli atti della causa vertente tra l'arcivescovo di Genova e il monastero di San Siro in merito al diritto di benedizione dell'abate e alle spese sostenute dallo stesso monastero per questa causa, dichiara che la benedizione dell'abate ad opera del vescovo di Tortona (v. n. 221) non dovrà pregiudicare per il futuro il diritto dell'arcivescovo di procedere a tale benedizione nella chiesa cattedrale o in altro luogo scelto dallo stesso arcivescovo, assolve le parti da altre richieste e affida l'esecuzione di queste disposizioni all'abate del monastero di Santo Stefano e al priore di Santa Maria di Albaro.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 181.

La pergamena presenta macchie di umidità sparse e lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mani diverse, trecentesche: «Sentencia de benedictione abbatis, quod de [...] benedictione», «Abbas».

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 241, 242, 303, 308, 322, 324, 709, 712.

Edizione: FERRETTO, *Documenti*, n. 311; *Le carte*, n. 229.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis .. abbatibus Sancti Stephani et .. prioribus Sancte Marie de Albario Ianuensis, salutem et apostoli-

cam / benedictionem. Coram dilecto filio nostro G(regorio), Sancti Theodori diacono cardinali, a [bone] memorie I(nnocentio) papa, predecessore nostro, venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi / et dilecti filii .. abbatis monasterii Sancti Syri Ianuensis procuratoribus [audi]tore concesso, ipsius archiepiscopi petiit procurator predictum abbatem / a subrecte benedictionis executione suspendi et ab insigniorum etiam usu, quibus per multa tempora, contra prohibitionem archiepiscopi memorati, nullius / auctoritate privilegii, antequam benedictionis munus obtineret uti propria temeritate presumpsit, ac pro tante temeritatis audacia pena canonica / castigari. Predictus postulavit etiam procurator ut quicumque de cetero eligeretur pro tempore in abbatem monasterii supradicti recepturus benedictionem / accederet ad ecclesiam cathedralem vel ad alium locum quem archiepiscopus sibi duceret providendum. Procurator autem abbatis, ex adverso, in modum reconventi/[onis] proponens eundem abbatem et eius monasterium sustinuisse dispendia et expensas, occasione sententiarum excommunicationis et interdicti quas idem archiepiscopus in / [e]um et predictum monasterium promulgavit, petiit archiepiscopum cond[em]nari ad restitutionem expensarum huiusmodi et recompensationem dampnorum et / alias canonica pena puniri, secundum statuta concilii generalis. Lite ig[itur] super premissis legitime contestata et hiis et aliis pluribus allegatis, nos, auditis / et intellectis per fidelem relationem cardinalis eiusdem que hinc inde fuere proposita coram eo, pronuntiavimus ut benedictio istius abbatis a venera/bili fratre nostro .. episcopo Terdonensi, Apostolice Sedis auctoritate percepta, nullum in posterum preiudicium generet archiepiscopo supradicto et eligendus de cetero in / abbatem monasterii memorati benedicendus accedat ad locum quem idem archiepiscopus duxerit providendum, non obstante sententia que auctoritate felicitis recor/dationis Alexandri pape, predecessoris nostri, a .. Vigintimiliensi et .. Antipolitano episcopis pro monasterio antedicto super loco benedictionis abbatis fuit contra Ianu/ensem capitulum promulgata, cum super hoc, adversus archiepiscopum, ad quem specialiter hoc pertinere dinoscitur, in illo iudicio actum non fuerit, prout ex ipsius sententie / tenore liquebat, et regulariter res inter alios acta non debeat aliis preiud[ici]um generare. Super aliis autem hinc inde petitis utramque partem de quadam / providentia duximus absolvendam. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus quod a nobis est sententialiter diffinitum faciatis per / censuram ecclesiasticam, appellatione remota, firmiter observari. Datum Laterani, III idus martii, / pontificatus nostri anno primo.

(BD)

1217, marzo 22, Laterano

Onorio III affida all'abate di Rivalta e al priore di Tiglieto la causa vertente tra l'arcivescovo e il Capitolo di Genova, da una parte, e il monastero di San Siro, dall'altra, in merito all'obbligo di prestare giuramento di obbedienza da parte dello stesso monastero.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 1554/5.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro, macchie di umidità sparse e lacerazioni lungo le pieghe, con conseguente perdita di testo.

Quanto osservato alle note a) e b) induce a ipotizzare che l'estensore del documento abbia cercato, in un secondo tempo, di correggere il testo.

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 241, 242, 303, 307, 322, 324, 709, 712.

Honorius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis [.. abbati] de Ripalta, Terdonensis diocesis, et .. priori de Tilieto, / Aquensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Coram dilecto f[ratre nostr]o G[regorio], Sancti Theodori diacono cardinali, dilectis filiis^a [..]^b, venera/bilis fratris nostri .. archiepiscopi et dilectorum filiorum capituli Ianuensis [et] dilectorum filiorum abbatis et conventus Sancti S[yri] de Ianua / procuratoribus auditore] concesso, petiit pro[curato]r archiepiscopi et c[api]tuli predictorum ipsum abbatem compelli ad iurandam eis obedientiam / et reverentiam exhibendam secundum formam et consuetudinem [canonic]orum ecclesie Ianuensis et compositionem super hoc concorditer factam / [inter] B[ertrandum], quondam abbatem Sancti Syri, et capitulum memoratum auctoritate apostolica roboratam. Procurator vero abbatis, ex adverso, / [res]p[on]dit quod idem abbas paratus erat ipsi archiepiscopo [... et]^c obedientiam exhibere, sed non tenebatur se ad hoc ast[ri]ctus / ...]erto^d cum predecessores sui aut etiam alii abbates [... ne]quaquam^e prestare consueverint huiusmodi iuramentum / [...] vero negabat eundem abbatem teneri ad obedientiam [...] ^g, asserens quod ipsum capitulum id ratione compositionis [predicte / ...]^d nam petere pa[... m ...] ssectu [...]m^h eadem [...] ^c conventus Sancti Syri facta non fuit ob hoc etiam specialiter affirmans / cum esse invalidam quod in manifestum preiudicium [monasterii facta] erant. Quia vero super hiis et aliis pro-

positis coram auditore pre/dicto facta non extitit plena fides, causam ipsam vob[is] de d[ictorum] procuratorum assensu duximus committendam, per apostolica vobis s[crip]ta / mandantes quatinus partibus convocatis aud[ia]ti[s] causam et eam si [con]senserint fine debito terminetis, alioquin eandem ad [nostram / mi]ttatis sufficienter instructam prefigentes partibus terminum [...]nterⁱ quo per procuratores idoneos nostro se conspectui representent se[nten]/ciam rec[epturi]. Testes autem si qui fuerint nominati, [si se gratia, odio vel timore] subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, [ap]pellatione cessante, [cogatis / veri]tati testimo[nium habere, nullis litteris] obstantibus preter assensum [...]ⁱ a Sede Apostolica impetratis. Datum Laterani, XI kalendas / [apri]lis, pontificatus nostri anno p[rimo].

(BD)

^a dilectis filiis: s *finali aggiunte dalla stessa mano* ^b *un foro e una macchia rendono dif-*
ficoltoso accertare se i puncta *rappresentano una correzione su una lettera maiuscola* ^c [15]
^d [9] ^e [17] ^f [8] ^g [16] ^h [10; 2; 4] ⁱ [7] ^j [11].

309

1217, maggio 1, Genova

Il monastero di San Siro concede in usufrutto ai coniugi Bongiovanni caxarius e Guilia una casa con terra situata in Genova, in carrubio recto, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 16 soldi.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 182.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro, macchie di umidità lungo il margine destro e piccoli buchi in corrispondenza delle pieghe.

A tergo, di mano trecentesca: «Vacua» ed un'altra annotazione coeva illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro.

Edizione: *Le carte*, n. 230.

✠ Nos Daniel, abbas monasterii Sancti Syli, consilio et consensu fratrum nostrorum, scilicet Bartholomei, Ugonis, Lanfranci, Alberti, Rofini, Enrici, Oberti, Baldigonis, Mar/chisii, Bernardi, [Sal]vi, Iacobi et Ansuissii et aliorum, una cum eis, damus et concedimus / tibi Bonoiohanni caxario et uxori tue Wuilie quam modo habes usufructario iure ad usu/fructandum et

tenendum in vita vestra vel alterius vestrum domum unam cum terra et cum omni uti/litate sua quam habet monasterium in carrubio recto, iuxta domum et terram Oberti Çe/be et iuxta domum quam Willelmus, magister lingnaminis, a monasterio Sancti Syli in vita sua / et uxoris sue habet, pro cuius conditione libras tres denariorum ianuinorum et soldos sedecim^a an/nuatim solve-re debes et debes levare domum illam in solario et coquina et facere mu/rum deversus domum Oberti Çebe et dimittere melioratum quod feceris in ea monasterio / post decessum tuum et dicte uxoris tue. Ad istam conditionem promittimus per nos nostros/que successores tibi dimittere et uxori tue, in vita vestra, domum predictam et non auferre / nec impedire nec conditionem accrescere et ab omni persona defendere, ali[oquin libras quin]/quaginta [ia-nuinorum], nomine pene, tibi stipulanti promittimus. Et pro pena et hiis observandis omnia / bona dicti monasterii habitta et habenda tibi pingnori obligamus, ratis et firmis semper / manentibus hiis omnibus. Et confitemur nos accepisse a te de predicta condictione / libras quadraginta quinque ianuino-rum que fuere date Lanfranco de Turca pro hedificio unius / domus quod ab ipso emimus¹, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie. Testes / Obertus, filius quondam Iohannis barberii, Bernardus de Valentia, Oliverius de Porta. / Actum Ianue, in claustro Sancti Syli, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septimo de/cimo, indictione quarta, prima die maii, post nonam.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

^a soldos sedecim: *scritto su rasura*.

310

1217, luglio 22, Genova

Rubaldo Grasso rilascia quietanza alla moglie Fina, figlia di Guglielmo Guercio di Alessandria, della dote di 70 lire, compresa anche la metà di una casa posta in Genova, in Fossatello, edificata sulla terra del monastero di San Siro, e le costituisce l'antefatto di 70 lire.

¹ V. n. 306.

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 8 v.

Sulla questione v. n. 415.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 231.

Ego Rubaldus Grassus confiteor me accepisse a te Fina, filia Guillelmi Guercii de Alexandria, dilecta uxore mea, libras septuaginta denariorum ianuinarum tuis dotibus, computatis in his medietatem unius domus sitam in Fossatello civitatis Ianue, supra terram monasterii Sancti Siri, cui coheret antea carrubeum, retro suessum^a, ab uno latere hedifitium Masini Simeonis et ab alio domus Cayrati. Unde me voco a te integri solutum et quietum, renonciantem exceptioni non accepte dotis et dono tibi donationis propter nuptias et nomine tui antefacti^b tantum in bonis que nunc habeo et, Deo propitio, de cetero habiturus sum quibus mallueris, quod sit bene valens librarum septuaginta eiusdem monete, ut habeas, teneas et sint tibi salve super meis bonis quibus malueris et facias quicquid volueris, sine omni mea contradictione et heredum meorum et omnium personarum pro me, secundum mores et consuetudines civitatis Ianue. Et pro predictis dotibus et antefacto universa mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Actum Ianue, in domo eiusdem Guglielmi Guercii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo XVII, ind(ictione) quarta, die XXII iulii, ante tertiam. Testes Ugo Rubeus et Fulco de Bargalio, callegarii.

Ego Albertus de Tavernego, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi.

^a *Segue parola di impossibile lettura*

^b *corretto su antefactis; segue depennato facere*

1217, agosto 7, Calosso

Giacomo, sacerdote della chiesa di San Michele di Calosso, si dichiara debitore di 12 lire nei confronti di Balurio e di suo figlio Enrico. Gandolfo Cantera e Alberto Palararus si costituiscono fideiussori.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 1552.

La pergamena è incisa e presenta macchie di umidità lungo i margini sinistro e destro.

A tergo, di mano moderna: «1217. Chiesa di S. Michele di Calocio».

(S.T.) Anni Domini millesimo ducesimo XVII, indicione v, die lune VII intrante agosto. Confessus / fuit sacerdos Iacobus ecclesie Sancti Michaelis de Calocio se recepisse duodecim libras ianuinarum a Balurio [et] fi/lio eius Henrico, renunciando excepcioni non receptorum denariorum et omni probacionis solucionis et huius instru[menti] / redendi per testes et privilegio fori, pro quibus promisit eis stipulanti^a solvere usque in capite IIII an/norum XX modia pulcri frumenti cum b(e)n(edictione) omni anno ad minam Aste^b v modia cum b(e)n(edictione) pro toto agosto. Et si termi/no non solveret, promisit eis dare ad plus quam valuerit et omnes expensas restituere quas pro [suprascripta] fecerint causa, iudicio, eundo, redeundo, mutuo vel premio aut alio modo hoc debitum exigere et / credere in eum^c vel sine sacramento. Quod debitum fuit confessus se recepisse utilitate dicte / ecclesie in suis vestimentis et in solvendis debitis que fecit sacerdos Petrus in supradicta / ecclesia et proinde obligavit eis pignori omnia bona dicte ecclesie. Insuper si non solverit, Al[bertus] / Pal[ara]rus et Gandulfus Cartera in omni causa fideiusores et principales debitores [estite/runt], unusquisque in solidum, renunciando nove constitutioni et induciis quatuor mensium / et omni auxilio legum, dando eis tale pignus quod posint ducere et portare sine ligno et terra [et] / proinde obligaverunt ei pignori omnia bona eorum. Actum iusta ecclesiam dicti Sancti Mi[chae]lis. / Interfuerunt testes vocati et rogati Iacobus Co[...]^d, Bernardus Depel, Bonus[...]^e, Hen/ricus Depel. Et ego Ubertus Ferrus, sacri palacii notarius, interfui et scripsi.

^a stipulanti: così A ^b ad minam Aste: in soprilinea ^c segue depennato v
^d una o due lettere di lettura incerta ^e [7].

1217, agosto 17, Genova

Sandala e il figlio Enrico cedono al monastero di San Siro, a chiusura di una controversia che li oppone al monastero, una casa posta in Genova, in località Insulella, edificata sulla terra dello stesso monastero, in cambio di 90 lire. Il monastero si impegna inoltre a corrispondere ogni anno a Sandala, vita natural durante, 15 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 183.

A tergo, di mani diverse, trecentesche: «Sancti Syli», «De Insullella», «Carta renunciatio- nis omnis iuris quod Samdala et Henricus, filius eius, dicebant [...] habere in quodam hedifficio super terram Sancti Syri Ian(ue) in Insulella, que apud portam Vacarum est» e un'annotazione coeva illeggibile perché coperta da quelle trecentesche.

Edizione: *Le carte*, n. 232.

✠ Cum esset controversia inter abbatem Sancti Syli, nomine ipsius monasterii, ex una parte, et / Sandalam, uxorem quondam ***, et Henricum, filium eius, ex altera, de quodam hediffitio et perti/nentiis eius posito Ianue, in Insulella, supra terram dicti monasterii, cui coheret inferius mare, / ab alia parte via, ab alia domus alia predicti monasterii, ab alia hediffitium domus Oberti / Lombardi, quod est supra terram dicti monasterii, quod hediffitium predictum dictus abbas dicebat / pleno iure pertinere ad monasterium, tum quia alienatum fuit inrequisito abbate vel / ministris dicti monasterii, tum quia census sive debitus canon non fuit solutus ipsi monasterio / per multos annos, super qua controversia placuit ambabus partibus et maxime abbati, ad evi/tandum scandalum, potius inter se transigere quam eventum iudicii expectare. Unde dicti San/dala et Henricus, filius eius, dant, cedunt et remittunt dicto abbati, pro dicto monasterio, dictum / hediffitium cum pertinentiis et omnia iura, rationes et actiones, nil in se retinentes, que et quas habent vel / habere possent in dicto hediffitio et pertinentiis vel eius occasione. Similiter dant ei et cedunt pro dic/to monasterio ut possit dictum monasterium uti his rationibus et actionibus contra omnes personas sicut ipsi / possent et procuratorem in rem suam dictum abbatem pro monasterio inde constituunt, promittentes / ipsi abbati pro monasterio predictum hediffitium et predicta omnia ab omni persona semper legitime defendere / et auctorizare per se suosque heredes et non impedire, alioquin penam dupli, secundum quod nunc va/let aut pro tempore valuerit, ei, nomine monasterii stipulanti, promittunt. Et pro sorte et dupla / evictione omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, abrenuntiantes nove constitutioni / et epistule divi Adriani. Possessionem et dominium si quod habent in ipso hediffitio abbati pro monasterio / tradidisse confessi sunt. Hec fatiunt, nomine transactionis, pro libris nonaginta denariorum ianuinarum, quas se acce/pisse ab abbate confessi sunt et unde se quietos vocant, abrenuntiantes exceptioni non numerate / pecunie et pro soldis xv quas abbas debet annuatim Sandale donec vixerit, et abrenuntia/vit Sandala senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et omni auxilio, fatiens consilio propinquorum suorum / Lanfranci Cima de Mari et Montonarii de Gisulfo. Testes Balduinus calegarius, / Beltramus Frenerius et pre-

dicti consiliatores. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Syli, anno dominice natiuitatis / millesimo ducentesimo septimo decimo, indic(tione) quarta, die augusti XVII, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

313

1218, gennaio 14, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione perpetua a Guglielmo de Cruce, Anselmo Burono, Rainaldo calegario, Nicola de Ruina, Druda, figlia di Giovanni de Cruce, Giovanni, figlio di Folco, e a Giovanni de Cruce alcune terre situate in Struppa, in località ad Crucem, contro la corresponsione di un canone annuo di 2 denari e mezzo per ogni libra del valore della terra valutato in base all'estimo degli estimatori o boni homines di Struppa.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 184.

La pergamena è annerita e presenta sbiaditure d'inchiostro.

A tergo, di mano coeva: «Locacio terrarum de Strupa quam fecit domnus Daniel pro libris [...] II»; di mani diverse, trecentesche: «Carta locacionis», «Carta locationis terrarum propriarum monasterii Sancti Syri Ian(ue) in Strupa».

Sulla questione v. n. 318.

Edizione: *Le carte*, n. 236.

✠ Nos Danihel, abbas monasterii Sancti Syli, consilio et consensu fratrum nostrorum presentium, videlicet Alberti prioris, Bartho/lomei, Lanfranci, Salvi, Oberti, Leonardi et Ansuisii, damus et concedimus vobis Willelmo de Cruce, Anselmo Bu/rono, Rainaldo calegario, Nicole de Ruina, Drude, filie quondam Iohannis de Cruce, et Iohanni, filio Fulconis, et / Iohanni de Cruce, iure locationis, ad tenendum semper in omni vos et vestri heredes e[x vobis] descendentes de generatione / in generationem, terras quas habet dictum monasterium et quas tenuistis et tenetis pro monasterio in Strupa, ubi dicitur ad Cru/cem, infra has coherentias, videlicet ab una parte totius terre predictae est ripa, a duabus partibus via, ab alia fons / de Cruce. Pro conditio-

ne quarum terrarum sicut quisque tenet infra has coherentias, excepta terra quam dicit Willelmus de Cruce / se ibi emisse quam ei non damus, debetis dare annuatim, in sancto Stephano, per vos et vestros heredes monasterio predicto / denarios duos et medium ianuinorum, pro unaquaque libra de ea quantitate librarum in qua fuerit estimata dicta terra per estimatores / vel bonos homines de Strupa, videlicet quisque vestrum dare debet ad predictam rationem de quanto tenet vel tenuerit et debetis / terras illas bonificare, meliorare et non deteriorare. Ad istam conditionem promittimus vobis terras predictas sicut quisque / tenet infra predictas coherentias dimittere vobis et vestris heredibus ex vobis descendentibus semper de generatione in / generationem per nos nostrosque successores pro tempore in prefato monasterio existentes et non auferre nec impedire nec / conditionem accrescere et ab omni persona defendere et si vendere voluerimus nos vel nostri successores terras illas, pro/mittimus vobis vendere vel vestris heredibus, si emere volueritis, eo precio quod inde habere poterimus, minus denarios XII pro <una>quaque libra / de eo quod inde ab aliis in veritate poterimus habere. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus <nos> et successores nostri, soldos / quadraginta, nomine pene, unicuique vestrum stipulanti promittimus, rato manente pacto. Et inde omnia bona dicti / monasterii habita et habenda vobis pignori obligamus et confitemur nos solutos et quietos esse de censu quem olim / usque nunc pro dicta terra dare debuistis. Et nos predicti conductores Willelmus de Cruce et alii predicti omnes / promittimus vobis Daniheli abbati, nomine dicti monasterii, tenere semper per nos et heredes nostros predictas terras et / eas bonificare, meliorare et non deteriorare et pro conditione dare annuatim dicto monasterio vel eius / certo nuntio, sicut supra dictum est, secundum quisque tenet vel tenuerit, confitentes dominium et proprietatem dictarum / terrarum fuisse et esse dicti monasterii. Si contrafecerimus et ut supra non observaverimus, nos et heredes nostri soldos quadra/ginta, nomine pene, unusquisque nostrum tibi, nomine monasterii stipulanti, promittit, et insuper cadamus a iure locationis. / Et pro his omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Testes presbiter Baldus, / presbiter Iacobus Sancti Martini de Strupa, Iohannes de Sophia. Actum Ianue, in parlatorio Sancti Syli, anno dominice / nativitatís millesimo ducentesimo octavo decimo, indic(tione) quinta, die ianuarii XIII, inter nonam et vesperum.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, huius tenoris duo instrumenta scribere / rogatus, hoc pro monasterio scripsi.

1218, gennaio 31, Genova

Giulietta, vedova di Giacomo de Turca, dona al monastero di San Siro 50 lire sui propri beni e 20 lire su di un casa in Fossato, riservandosene l'usufrutto vita natural durante.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 185.

A tergo, di mano coeva: «Donatio Iulete de Turca»; di mano trecentesca: «Carta donationis Iulete, uxoris condam Iacobi de Turca, facte monasterio Sancti Syri de libris L ianuinorum et de una domo in Fossato» e un'annotazione coeva illeggibile perché coperta da quella trecentesca.

Sulla questione v. nn. 235, 236.

Edizione: *Le carte*, n. 237.

✠ Ego Iuleta, uxor quondam Iacobi de Turca, donatione firma inter / vivos, do et cedo tibi Daniheli, abbati monasterii Sancti Syli, nomine ipsius / monasterii, ad remedium anime mee, libras quinquaginta denariorum ianu- / norum in bonis / meis et item libras viginti quas habeo in domo de Fossato / quam emi/sti a monasterio de Rapallo¹, in qua compera dedi libras viginti, re- / tento / de his omnibus usufructu in vita mea. Quam donationem promitto ti- / bi / ratam et firmam semper habere et non impedire, alioquin penam dupli tibi / stipulanti promitto. Et inde omnia bona mea habita et habenda tibi pi- / gnori obli/go. Que fatio consilio vicinorum meorum Willelmi magistri et Bo- / niiohannis / caxiarii. Testes Petrus de Cesino, Iordanus portarius et dicti consi- / liato/res. Actum Ianue, in parlatorio Sancti Syli, anno dominice nativitatibus / millesimo / CC°XVIII, indic(tione) quinta, die ianuarii ultima, inter terciam / et nonam.

(S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

¹ V. n. 298.

1218, maggio 17

Alberto Niger dona a sua figlia Sibilla una chiosa in Calosso, in località ad Forchas, riservandosene l'usufrutto vita natural durante.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 186.

A tergo, di mano coeva: «Sibilie Nigre denarios XII debet»; di mano trecentesca: «Carta donacionis quam fecit Albertus Niger Sybilie, filie sue, de tota sua clausa quam habet ubi dicitur ad Furchas».

Edizione: *Le carte*, n. 238.

(S.T.) Anni domini millesimo ducentesimo octavo decimo, indic(tione) sexta, die iovis XVI kalendas / iunii, presencia testium infrascriptorum. Donacionem puram et inrevocabilem et inter / vivos, retinendo in se dum vixerit ussumfructum, fecit Albertus Niger in mani/bus filie sue Sibilie de tota sua clausa quam habet in Calocio, ad Forchas, sicut / continetur inter coherencias et terminos, ei coheret via a duabus partibus Calocius, / Henricus de Cusciano, tali modo quod ipsa Sibilla et eius heredes, post decessum dicti patris sui, / predictam clausam qualiter supra legitur habeat, teneat atque possideat et ex ea / quidquid voluerit faciat, sine omni contradictione dicti patris sui et eius heredum. / Insuper fuit confessus se tantum habuisse et expendisse atque recepisse de rebus / dicte Sibilie, filie sue, renuntians exceptioni non receptorum rerum, pro quibus sibi vel suo cer/to misso stipulanti solvere et dare promisit libras VIII Astensium, pro quibus obligavit ei / pignori dictam clausam, eo modo ut super dictam donacionem dictam clausam iu/re pignoris habeat, teneat atque possideat, sine omni contradictione dicti Alberti / et eius heredum quousque illi, qui dictam donacionem sibi contrariarent vel contradice/re voluerint, sibi solverint predictas libras VIII Astensium. Insuper dictus Albertus / omnia supradicta iuravit firma habere et tenere et nullo tempore remove per se nec / per aliam personam ab eo submissam. Actum fuit ante domum dicti Alberti. Fue/runt testes inde rogati et vocati Defferatus, Albertus de Bosco, Anselmus Pança/molla, Obertus Calcagnus, Henrichus de Bellanda.

Ego Vilielmus, notarius palat(inus), / interfui et rogatus sic scripsi.

1218, giugno 25, Genova

Lanfranco Crava vende a Baldo di Bargagli un orto situato in Genova, in Pastorecia, che conduce per il monastero di San Siro, già del padre Gandolfo Galopino, al prezzo di 4 lire.

C o p i a autentica del 1289 [B], A.S.G., San Siro, n. 187.

A tergo, di mani diverse, trecentesche: «Contra Guillelmum de Montaldo» (*ripetuto*), «Carta contra Guillelmum de Montaldo de terra Pastorigia monasterii Sancti Syri Ian(ue)».

In calce al documento, della stessa mano, la seguente annotazione: «M^oCC^oLXXXVIII^o, die II marcii. Exhibitum in presencia consulis per Iacobum de Cerredo purpurerium, syndicum monasterii Sancti Syri, contra Petrum balistarium».

B è così autenticata: «(S.T.) Ego Andreas Paschalis de Porta notarius predictum instrumentum ut supra extraxi, exemplificavi et in publicam formam reddegi ab auctentico publico scripto in pergameno manu dicti magistri Raymundi notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba seu puncto propter quod sententia in aliquo sit mutatata (*cosi?*), de mandato tamen et auctoritate domini Guillelmi de Beducio, civis Parmensis, Ian(ue) consulis de iusticia deversus burgum, qui statuit, laudavit et pronunciavit presens exemplum eandem vim et firmitatem obtinere debere quemadmodum et auctenticum, presentibus testibus Marino de Marino iudice et Ianuino Pellipario scriba. M^oCC^oLXXXVIII^o, die prima marcii. Et hoc ad postulacionem Iacobi de Cerredo purpurerii, syndici monasterii Sancti Syri».

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 239.

In nomine Domini amen. Ego Lanfrancus Crava vendo, cedo et trado tibi Baldo de Bargallo ortum illum quod habeo et teneo pro monasterio Sancti Syri in Pastorecia et qui mihi pervenit a patre meo Gandulfo Galopino, cui coheret ab una parte via que vadit versus Castelletum, a secunda parte terra quam tenet Bonusvassallus de Pandulfo pro dicto monasterio Sancti Syri, a tercia parte quondam Aude Coxe, a quarta fossatus et ante via tendens versus Castelletum, finito precio librarum quatuor denariorum ianuinarum, quas proinde a te accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, renuntians exceptioni non nu[mer]ate peccunie vel precii non soluti, et si plus valet, me sciente plus valere, mera, pura donatione inter vivos [tibi do]no, abrenuntians deceptioni dupli et ultra duplum et legi que dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor possit agere usque ad

supplementum precii vel rei restitutionem. Pro supradicto itaque precio iam dictum ortum, plenum et vacuum, cum omnibus suprapositis suis et quicquid iuris in illo habeo, tibi vendo et trado cum omni iure suo, comodo et ingressu et exitu omnibusque demum pertinenciis suis et accessionibus, nichil inde in me retento, ad faciendum exinde de cetero tu et heredes tui aut cui dederis vel habere statueris proprietario iure et titulo empcionis quicquid volueris, sine omni mea omniumque pro me contradicione. Quam vendicionem de cetero non impedire nec subtrahere, set ab omni homine eam tibi legitime deffendere et auctorizare tuisque heredibus per me meosque heredes promitto. Quod si non potero seu quovis ingenio eam tibi subtrahere quesivero, tunc in duplum, sicut nunc valet vel pro tempore meliorata fuerit, eam tibi restituere promitto. Pro dupla quoque evictione et pena, universsa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, promitens quod dictum ortum nemini nisi tibi soli pignori obligaverim, nec per quemvis modum distraxerim. Possessionem insuper et dominium inde tibi corporaliter tradidisse confiteor. Actum Ianue, in Fossatello, in domo Guaracorum, inter nonam et vespervas, die XXV mensis iunii, anno dominice nativitat^{is} M^oCC^oXVIII^o, ind(ictione) V^a. Testes Guillelmus de Bona, Guillelmus Porconus, Guirardus de Campo, Audinus calegarius.

(S.T.) Ego magister Raymundus notarius rogatus scripsi.

317

1218, agosto 20, Genova

Bonaccorso di Bondeno, console di giustizia di Genova, riconosce al monastero di San Siro la proprietà di una casa, edificata sulla terra dello stesso monastero, contro le pretese avanzate su di essa da Giacomo Morreto del fu Vivaldo de Giselberto, in cambio di 75 lire. Amico Guercio, in qualità di procuratore di Giacomo, ratifica l'accordo.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 188.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta laudis consulum comunis Ian(ue) super una domo super terram Sancti Syri contra Iacobum Morreti, filium condam Vivaldi de Gisalberto».

La sottoscrizione del pubblico testimone è autografa.

Sulla questione v. n. 292.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 240.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Bonacursus de Bondeno, Ian(ue) consul civitatis / et burgi, laudavit quod Daniel, abbas monasterii Sancti Syri Ian(ue), nomine dicti / monasterii, de cetero habeat et iure proprietatis ac titulo emptionis quiete possi/deat, sine omni contradictione Iacobi Morreti, filii quondam Vivaldi de Giselberto, / et omnium personarum pro eo, hediffitium unum domus positum supra terram Sancti / Syri, quod fuit dicti Vivaldi, pretio librarum denariorum ianuinarum septuaginta quinque, / cui coheret de antea mastrum carrubium, retro trexenda, ab una parte he/diffitium dicti Iacobi, ab alia heredis Fulconis Speçapetre^a. Et laudavit quod dictus Iacobus deffendat / et deffendere teneatur predictum hediffitium predicto monasterio ab / omni persona legitime et auctoricare, sub pena dupli de quanto dictum / hediffitium valet vel pro tempore melioratum fuerit et quod pro dupla evictione et pro dic/tis omnibus observandis omnia bona ipsius Iacobi sint ipsi monasterio so/lemniter pignori obligata [ac si] ipse Iacobus [maior] esset annorum vigin/ti quinque. Et predicta omnia solempniter obligasse [...] ^b et de pretio pre/stato ^c predictum monasterium a predicto [Iacobo] absolvit. Quod ideo / factum est quia cum dictus Vivaldus maritus fuisset quondam Alde, matris dicti / Iacobi, et pro eius dote libras septuaginta habuisset et esset ipsum hediffitium / obligatum preffate Alde pro preffata dote et habere dictum monaste/rium libras sedecim in dicto hediffitio, quas Alda vendiderat dicto mo/nasterio auctoritate consulatus¹, dicta Alda postea convenit cum / dicto monasterio ut tempore vite sue aleret eam et rationes quas [ha]/bebat ipsa Alda pro alimentis sibi prestandis dicto monasterio dedit et / cessit. Unde dictus abbas, volens rationes ipsi monasterio competentes / in bonis dicti Iacobi seu in dicto hediffitio, tam pro cessione dicte Alde / quam pro dictis libris sedecim, supplicavit dicto consuli ut faceret sibi / dictum hediffitium assignare contra dictum Iacobum et dare ut supra. / Vocato itaque dicto Iacobo, auctoritate curatoris sui, Amici Guer/cii, noluit contradicere. Quare, extimatione facta dicti hediffi/tii per exstimatores publicos in libris septuaginta quinque, in quibus sunt computa/te dicte libre sedecim, et reliquum quod est usque in libris septuaginta fuit compu/tatum pro datoribus dicte Alde, et re-

¹ V. n. 292.

siduum, videlicet libras quinque, iussu consulis preffatus abbas solvit dicto Iacobo, auctoritate dicti curatoris sui. Qua/propter preffatus consul, atmissa postulatione dicti abbatis et confessione dicti Ia/cobi, laudavit et decrevit ut supra, dominium et possessionem ipsius hediffitii pro / dicto monasterio per eius executores ei tradere faciens et eam possessionem et dominium / ipsi monasterio confirmavit, Amico Guercio curante pro dicto Iacobo. / Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo octavo decimo, indictione quinta, vige/simo die mensis augusti.

(S.T.) Ego Iacobus notarius, precepto supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

^a heredis-Speçapetre: *in soprilinea* ^b [13] ^c prestato: *così A.*

318

1218, settembre 17, <Genova>

Alla presenza di Lanfranco, console <di giustizia> deversus burgum, viene registrato l'estimo sulle terre di Struppa di cui al n. 313.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 189.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure di inchiostro e roscature lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Estimacio terrarum de Strupa in loco de Cruce, mandato consulis Ian(ue), que fuit in libris LXXXX»; di mano trecentesca: «Carta mandati consulum comunis Ian(ue) hominibus de Strupa de terra de Strupa, de Cruce, que est monasterii Sancti (Sancti *riperuto*) Syri Ianuensis».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Edizione: *Le carte*, n. 242.

✠ In Christi nomine. In presentia domini Lanfranci, consulis deversus burgum, Iohannes Babilletus [...] ^a / de Castagneto, mandato domini Bonacursi de Bondeno, Ianuensis consulis de iusticia civi[tatis et burgi ...] ^b / litteras suas hoc modo:

«Bonacursus de Bondeno, Ianuensis consul de iusticia civitatis et burgi, rectoribus [...] ^c / mandamus vobis sub omni debito iuramenti quatenus con-

stringatis illos homines et personas vestri districtus [...] ^b / Syro et homines qui habent ad faciendum in terra de Cruce exstimandi illam terram et hoc sub sacramento ab eis prestito, [cui coheret] / a duabus partibus via, superius ripa, et exstimum scribi faciatis et nobis illud adducatis et ad ecclesiam participes illius terre coadun[are fa]/ciatis et hec omnia fieri faciatis, sub pena librarum decem».

Fecerunt scribere exstimum de predicta terra, secundum quod exstimaverant, [hoc vi]/delicet modo habita diligenti inquisicione et visa diligenter ipsa terra, secundum quod in choerentiis predictis continetur, exstimant ipsam valere / libras nonaginta ianuinarum et tantum darent in ea si vendenda esset et si haberent denarios, prout dicunt, predicta dixerunt sub sacramento. Id[...] ^d / scripta fuerunt coram predicto consule, quoniam dominus Bonacursus non erat in civitate Ianue. Anno dominice na[tivitat]is millesimo ducentesimo / decimo octavo, indicione quinta, die decimo septimo septembris.

(S.T.) Ego Obertus de Langasco notarius interfui et scripsi.

✠ Ego Bonusvasallus Arcantus subscripsi.

✠ Ego Obertus Ususmaris subscripsi.

^a [16] ^b [14] ^c [13] ^d [9].

319

1219, gennaio 2, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione per 10 anni a Pietro Ponzio un terreno situato in Cesino, in località Clusa, contro il corrispettivo di un canone annuo di 46 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 190.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro, rosicature lungo i margini e un buco all'altezza della 13^a e 14^a riga.

Edizione: *Le carte*, n. 243.

✠ Nos dominus Daniel, abbas monasterii Sancti Syri, de consensu et voluntate nostrorum / fratrum, scilicet fratris Bartholomei, fratris Mathei, prio-

ris de Canellis, fratris Salvi et fratris An/suixii et aliorum fratrum, una cum eis locamus tibi Petro Ponçio locum unum cum suprapositis / suis quem dictum monasterium est visum habere et possidere in Cixino, loco ubi dicitur / Clusa, usque ad annos decem proxime venturos, dando tu vel alius pro te nobis vel certo / misso dicti monasterii, nomine pensionis seu ficti, quolibet anno, soldos quadraginta / sex [ianuinorum] et pastinando in ipso loco quolibet anno tabulam unam terre de [vinea et] / ipsum locum meliorando et non deteriorando. Quem locum dictum per nos nec [per nostros succes]/sores tibi [nec] tuo heredi non auferemus nec auferri faciemus nec pen[sionem seu fic]/tum ipsius loci augmentabimus nec augmentari faciemus usque ad dictum termi[num, alioquin] / penam librarum decem denariorum ianuinarum tibi stipulanti promittimus, rata manente loca[tione]. / Et proinde omnia bona dicti monasterii habitta et habenda tibi pingnori obligamus. Ego / Petrus Ponçius [promitto tibi] prefato domino abbati, nomine predicti monasterii, tenere dictum / locum et nullo modo eum dimittere usque ad dictum termi[num et solvere] dictam pensionem seu / fictum, in festo sancti Stephani, quolibet anno et pastinare tabulam unam terre ipsius loci / [et me]lliorari ipsum locum et nullo modo deteriorari et per omnia adtendere et observare, ut su/[pra legi]tur, alioquin penam librarum decem denariorum ianuinarum, nomine dicti monasterii, vobis / stipu[lantibus] promitto, rata manente locatione. Et proinde omnia mea bona habitta et habenda vo/bis, nomine dicti monasterii, pingnori obligo. Testes Balduinus calegarius, Mussus / de Oletto. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo no/no decimo, indictione sexta, die secundo ianuarii, post primam.

(S.T.) Ego magister Anastasius notarius rogatus scripsi.

320

1219, gennaio 25, Genova

Nicola de Maraboto vende a Perlava, a nome suo e del marito Giovanni de Marcio, la quarta parte di una casa in Campo, edificata sulla terra del monastero di San Siro, che possiede in comune con Lanfranco Cima Maris e Dolce, moglie di Baldo de Sancto.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 196.

La pergamena presenta macchie di umidità e roscature lungo il margine destro, sbiaditure di inchiostro e due piccoli buchi all'altezza della 5^a riga, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: «Uxoris Iohannis de Marcio»; di mani diverse, trecentesche: «Cuiusdam domus in Campo super terram Sancti Syri. In Campo», «Nunc est propria monasterii».

Edizione: *Le carte*, n. 248.

✠ In nomine Domini amen. Ego Nicola de Maraboto vendo, cedo et trado tibi Perlave, uxori Iohannis [de] / Marcio, pro dicto viro tuo et eius nomine et de ipsius bonis ementi pro indiviso, quartam partem unius [hedifi]/cii domus quod, positum super terram Sancti Syli, in Campo, cum Lanfracho [Cima] Maris et cum Dulci, uxore Baldi / de Sancto, visus sum habere et possidere, cui toti coheret ab una [parte] via publica, retro trexenda, alio / latere dictus Iohannes de Marcio, ab alio Blanchardus, [finito precio ...]^a denariorum ianuinarum, [quas proinde a te] / accepisse confiteor [et] de quibus me bene quietum [et] solutum [voco, abrenuntians] exceptioni non numerate peccunie [et] / precii non soluti et si dicta quarta pars dicti hedificii plus valet, me sciente plus valere, [id] tibi / mera, pura donatione inter vivos dono et confero, abrenuntians deceptioni dupli et ultra dupplum et legi / que dicit si deceptio fuerit ultra dimidiam iusti precii, quod venditor vel actor possit [agere usque] / ad supplementum precii vel rei restitutionem. Pro supradicto itaque precio [predictam quartam partem] / dicti hedificii cum omni iure suo, comodo, [ingressu et exitu ac utilitate] et cum omni iure soli et cum / [omnibus superpositis] suis et cum [universis] appenditiis [... omnesque / de ... infra prefatas]^b coherentias habeo in integrum tibi [vendo], cedo et [trado, nichil inde / in me prorsus] retento, ad faciendum exinde de cetero, [tu et heredes tui] aut cui dederis [vel] habere statueris, proprie/tario iure et titulo emptionis, quicquid volueris, sine omni mea omniumque pro me contradictione. Q[uam ven]dicionem [de cetero] / non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine eam tibi legitime deffendere et auctorizare expensis / meis, eciam remissa necessitate denunciandi, <tibi> tuisque heredibus per me meosque heredes promitto, / quod si non potero seu quovis ingenio eam tibi subtrahere quesivero, tunc in dupplum, si[cut] nunc valet / vel pro tempore meliorata fuerit, eam tibi restituere promitto. [Pro dupla] quoque evictione et pena^c / universa bona mea [habita et habenda] tibi pingnori obligo. Insuper promitto me [...]^d / quod dictam quartam partem et [omne ius] suum tibi licebit licite habere, tenere et possidere. Possessionem in/super et dominium [tibi corporaliter] tradidisse confiteor et confiteor [...]^e et possi-

dere quo[usque vo]/lueris et inde corporalem app[...]^f possessionem. Actum Ianue, in Campo, in domo heredum Fulconis / Spectapreia, post vesperum, die XXV mensis ianuarii, [anno] dominice nativitatis millesimo ducentesimo nono decimo, / indic(tione) VI^a. Testes Lanfranchus Cima Maris, Oliverius He[hari]^g, Ansaldus [balisterius].

(S.T.) Ego magister Raymundus notarius rogatus scripsi.

^a [12] ^b [34; 6] ^c pena: *con segno abbreviativo superfluo depennato* ^d [17]
^e [14] ^f [9/9] ^g Hehari: *di lettura incerta*.

321

1219, gennaio 25, Genova

I coniugi Giovanni Valloso e Verdilia vendono ad Anselmo de Canali una casa extra portam fossati di Genova, edificata sulla terra del monastero di San Siro, al prezzo di 80 lire.

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 191.

A tergo, di mani diverse, coeve: «Extra portam Sancte Agnetis», «Extra portam Sancte Agnetis, Anselmi de Canalis»; di mano trecentesca: «Carta contra heredes Iohannis Argirosi pro domo que condam fuit Anselmi de Canali, postea Hugonis de Rucarolla, in Pastoricia, circa finem Pastoricie per unam collomnam».

Edizione: *Le carte*, n. 244.

✠ Nos Iohannes Vallosus et Verdilia iugales confitemur nos accepisse a te Anselmo de Canali / libras octuaginta denariorum ianuinarum, pro quibus, finito precio, vendimus et cedimus tibi hedificium unum domus quod habere / visi sumus extra portam fossati Ianue, supra terram Sancti Syri, cum vacuo retro et cum puteo et cum suo iure / soli et cum utilitate et pertinentiis suis, quibus coheret ab una parte hedifitium domus heredum Lam/berti et est murus comunis qui est inter hedifitium istud et hedifitium heredum ipso- rum; item coheret ab eadem parte he/difitium domus Drude de Tannaro et est murus totus istius hedifitii quod tibi vendimus qui est inter illud hedi/fi- tium et hedifitium dicte Drude; item coheret ab eadem parte terra vacua

quam tenent Iacobus Ocellus / et frater et est murus totus qui est inter istud hedifitium et vacuum predictum istius hedifitii, ab alia parte est hedi/fitium domus Bergonçii de Ovada et ab eadem parte est trecenda comunis istius hedifitii et aliorum que sunt ibi / et ab eadem parte est hedifitium domus Willelmi Ruffi et est paries qui est inter <i>stud hedifitium et illud Willelmi / Ruffi totus istius hedifitii, ante via publica et ab alia parte via privata istius hedifitii et aliorum que / sunt ibi. Hoc edifitium sive hedifitia cum puteo et vacuo totum, videlicet infra has coherentias, nil / nobis retento, ibi cum suo iure soli et cum usu vie private et trecende et cum ingressu et exitu et omnibus / suis utilitatibus et pertinentiis et tibi, pro precio supradicto, vendimus, tradimus et cedimus, faciendum inde / ammodo iure proprietatis quicquid volueris semperque legitime defendere nostris expensis, remissa denunti/andi necessitate, et auctorizare ab omni persona tibi et tuis heredibus cuique habere statueris, per nos nostrosque / heredes tibi promittimus et non impedire, alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus, secundum quod nunc / valet aut pro tempore valuerit vel meliorata fuerit hec venditio et res huius venditionis et pro sorte / et dupla evictione et his omnibus observandis omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori ob/ligamus, tali pacto quod pena commissa tibi liceat, auctoritate tua, sine consulum decreto, bona cuiusque no/strum que malueris intrare, duplum accipere et facere estimari et nomine venditionis tenere, sine nostra^a omniumque / pro nobis contradictione. Abrenuntiamus quoque nove constitutioni et epistule divi Adriani ut quisque nostrum de his / omnibus principalis et in solidum teneatur. Possessionem quoque et dominium tibi corporaliter tradidisse atque / de precio nos solutos et quietos esse confitemur, abrenuntiantes exceptioni non numerate pecunie et precii non / soluti et legi deceptionis dupli et ultra et quod plus valet tibi donamus. Et specialiter ego Verdilia ab/renuntio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum, legi Iulie de prediis et omni auxilio. Que facio / voluntate et consensu dicti viri mei et consilio propinquorum meorum et vicinorum meorum Bergonzii de / Ovada et Iohannis Regis. Testes Willelmus de Laca, Petrus de Canali et dicti consiliatores. Actum Ianue, / in eadem domo predicta, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo nono decimo, indic(tione) sexta, / die ianuarii XXV, inter primam et terciam.